Kap. XI.

0 duovodz'ech a 0 kfi-ve'm wödlm.

Ze öasto pï'ihäzie se, 28 ty vöci, kteröi se v saudu pï'i
poviedaji, ie maji byti dovedeny, jakoito kdyi süpeï' neb
protivnfk jeho odpierä. neb zapieri, neb z jiätönie a zapierä
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5. 1. Est autem probatio rei dubiae legitime facta decla
ratio; res enim judici probanda est, licet ad hoc adversarii
praesentia exigatur.

5. 2. Fit enim probatio multis modis, scilicet testibus,
instrumentis, jurejurando, privilegiis, et praesumptione violenta;
actor enim quod asseruerat, probare tenetur ordine regulari,
eo quod negantis factum per rerum naturam nulla est pro
batio. Unde negativa directe nunquam potest probari, sed cum
habet in se affirmativam inclusam; ut si petat Martinus a
Petro decem libras grossorum, quas sibi Pragae-in festo Beati
Wenceslai mutuavit, Petrus vero negando illud debitum, pro
bet se per totum illud festum Brunna stetisse; vel si Petrus
negando illud debitum, quod petit Martinus, probat se legi
time persolvisse; hoc modo indirecte probatur irregulariter
negativa, cujus secundum naturam nulla est probatio, sed ei
incumbit probatio, qui .dicit, non ei, qui negat.

5. 3. Sed cum magis veritas oculata fide, quam per aures
animis hominum infigatur, ideo necessarium duximus post
tractatum hujus materiae exemplis etiam demonstrare, quatenus
possint non solum auribus, sed etiam inspectione oculorum igno
rantes modum istarum probationum sic verissimum retinere.

5. 4. Nec aliquis ad probandum admittatur, qui pro
bato nullum offerret adminiculum suae causae; nihil enim va
let expectare, ubi non proficit expectatum, et peccatum est
fieri per plura, quod fieri poterit per pauciora.

&. 5. Debent insuper probationes juxta descriptionem di
vorum Imperatorum .esse ab omni dubio expiatae, fulgentique
lumine similes elucere. Quis enim hoc approbat sanae mentis,
ut unus testis appretiatus pretio aut victus precibus alterum
vincat? nam nihil carius emitur, quam quod precibus impetra
tur. Undecunque tamen ille testis veniat, aut etiam quantum
cunque notus et idoneus: in contractibus, quibus non affuit,
nec viderit, nec audierit contrahere litigantes, nec etiam red
dita ratione aliqua sui dicti debeat perhibere testimonium ve
ritati, quae in hac parte ipsi penitus est aliena. Nam testes
interrogandi sunt inter cetera,, an viderint, an audiverint, per
quae verba contraxerint litigantes, prout Sancti Evangelistae
suum testimonium affirmando dixerunt: ,,Quod vidimus, sci
mus, et quod scimus, testamur, et testimonium nostrum verum
est." Ergo a contrario sensu, quod est in jure validissimum
argumentum, causam ignorantis falsum est testimonium et
lege divina prohibitum, per manum infallibilis vivorum et